GESCHAFTSVERTEILUNG
des Amtes der Landeshauptstadt Bregenz

Blrgermeister

Michael Ritsch, MBA, Vorstand

Vizeblrgermeisterin Sandra Schoch MA

Stadtamtsdirektor

GESCHAFTS-
ZAHL

Abteilung 1
1-00
1-10
1-11
1-11
1-12
1-13
1-14

Abteilung 2
2-00
2-10
2-1
2-12

ABTEILUNG
DIENSTSTELLE

Stadtamtsdirektion
Abteilungsleitung

Kontrolle

Biro des Burgermeisters
Biro des Stadtamtsdirektors
Stadtarchiv

Kommunikation

Informatik und Digitalisierung

Rechtsservice und Biirgerdienste
Abteilungsleitung
Rechtsservice
Baurecht
Stadtische Sicherheitswache
- Stadtpolizei
- Katastrophenschutz

Mag. Gerhard Seiler, Leiter des inneren Dienstes

ABTEILUNGSLEITUNG
DIENSTSTELLENLEITUNG

Mag. Gerhard Seiler
MMag.? Saskia Sutter

Mag. Thomas Klagian
Sebastian Rauch, MBA BA

Dr." Birgit Obernosterer-Flhrer

Joachim Scheucher

Karl-Heinz Wischner
Karl-Heinz Wiischner

STELLVERTRETUNG
ABTEILUNGSLEITUNG
DIENSTSTELLENLEITUNG

Dr." Birgit Obernosterer-Flhrer

Mag.2 Michaela Fink
Werner Felder

Karl-Heinz Wischner

Christian Bechter, Michael Pupovac

> BEEGEDIC

Stand: 01.03.2024

RESSORTZUSTANDIGKEIT

Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Robert Vogel

Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA

Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA



Seite 2/4

2-13

2-14
2-15

Abteilung 3
3-00

3-10
3-11

3-12
3-13
3-14
3-15
3-17

Abteilung 4
4-00
4-10
4-11
4-12

- Verwaltungspolizei
Meldeamt und Friedhofe

Standesamt
Birgerservice

Bauservice und Infrastruktur

Abteilungsleitung

- Spielplatze

- Feuerwehren

Hochbau

Tiefbau

- Abwasserreinigungsanlage
Bauhof

Stadtgartnerei

Land- und Forstwirtschaft
Liegenschaften und Hafen

Raumplanung und Mobilitatsservice

Finanzservice und Beteiligungen

Abteilungsleitung
Finanzservice
Buchhaltung
Abgaben

Helmut Gassner
Martin Rainer

Gerhard Rosemann
Manuela Kiinstner

Dr. Bernhard Fink

Erich Knappitsch
Jirgen Kiesenebner

Ing. Mario Longhi

MMag. Manuel Felizeter

Claudia ABmann

Mag. Dr. Roland Schelling

Caroline Kissenberth
Marlene Butt

Mag. Philipp Schrockenfuchs
Evelyn Bachstein

Dipl.-Ing. (FH) Bernd Raica

Gerhard Sailer

Stefan Mohr

Mag. Dr. Roland Schelling

David Weil}

Michael Ritsch, MBA

Michael Ritsch, MBA, Veronika
Marte, Bed.

Michael Ritsch, MBA

Michael Ritsch, MBA

Michael Ritsch, MBA
Mag.? Eveline Miessgang
Michael Ritsch, MBA
Robert Pockenauer
Robert Pockenauer
Robert Pockenauer
Robert Pockenauer

Robert Pockenauer, Michael Felder, MSc

Heribert Hehle

Veronika Marte, BEd., Robert Pockenauer

Robert Pockenauer

Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA
Michael Ritsch, MBA



Seite 3/4

Abteilung 5
5-00

5-12
5-14

Abteilung 6
6-00

6-11
6-12
6-13
6-14
6-15
6-16

6-18

Abteilung 7
7-00

7-12
7-13
7-15

Kulturservice und Veranstaltungen
Abteilungsleitung

- Kulturvereine und Ehrenamt

- Veranstaltungsservice
Stadtblcherei

Musikschule

Sozialservice und Gesellschaft
Abteilungsleitung

- Inklusion

Sozialservice und Senior:innenservice
Familienservice

Wohnungsservice und Gemeinwesenarbeit
Jugend- und Sportservice

Schulservice und Bildung

Frauenservice, Gleichstellung und LGBTIQ+
und Integration

Gesundheitsservice

Zukunftsservice und Stadtentwicklung

Abteilungsleitung

- Stadtebau

- Bregenz Mitte, Bahnhof und Bahn-
Unterflur

Klimaschutz, Umwelt und Energie

Wirtschaftsservice

Geoinformation (GIS)

Mag.? Judith Reichart

Christian Rischer
MMag.2 Bettina Wechselberger

Mag.2 Andrea Trappel-Pasi

Monika Meyer

Nina Hdmmerle

Mag. Glnter Willi

Julia Stoppel

Mag.2 Martina Triebelnig

Carina Ebenhoch; MSc, BSc, BA

Jenny Wunder-Schréckenfuchs

Dipl.-Arch." ETH Andrea Krupski
von Mansberg

Dipl.-Ing. Gerold Ender
Mag. Florian Bachmayr-Heyda
Ingomar Liebschick

Rita-Maria Rauschenberger
Fabian Utz

Mag. Gunther Willi

Marion Bergmoser
Elke Morth

Dipl.-Ing. Gerold Ender

Michael Ritsch, MBA
Mag. Michael Rauth
Michael Ritsch, MBA
Mag. Michael Rauth
Mag. Michael Rauth

Michael Ritsch, MBA

Dr.i" Annette Fritsch

Dr.i" Annette Fritsch

Mag.? Eveline Miessgang

Dr.i" Annette Fritsch

Veronika Marte, BEd, Michael Felder, MSc
Mag.? Eveline Miessgang

Sandra Schoch MA

Dr." Annette Fritsch

Robert Pockenauer

Robert Pockenauer
Robert Pockenauer

Heribert Hehle
Robert Vogel
Michael Ritsch, MBA



Seite 4/4

Abteilung 8 Personalservice und -entwicklung

8-00 Abteilungsleitung Doris Pfeiffer Julia Albinger, BSc Michael Ritsch, MBA
8-11 Personalservice Michael Ritsch, MBA
8-12 Bezige Markus Moosbrugger Michael Ritsch, MBA

8-13 Personalentwicklung und Chancengleichheit  Julia Albinger, BSc Michael Ritsch, MBA



