

Stand: 01.03.2024

GESCHÄFTSVERTEILUNG

des Amtes der Landeshauptstadt Bregenz

Bürgermeister Michael Ritsch, MBA, Vorstand

Vizebürgermeisterin Sandra Schoch MA

Stadtamtsdirektor Mag. Gerhard Seiler, Leiter des inneren Dienstes

GESCHÄFTS- ZAHL	ABTEILUNG DIENSTSTELLE	ABTEILUNGSLEITUNG DIENSTSTELLENLEITUNG	STELLVERTRETUNG ABTEILUNGSLEITUNG DIENSTSTELLENLEITUNG	RESSORTZUSTÄNDIGKEIT
Abteilung 1	Stadtamtsdirektion			
1-00	Abteilungsleitung	Mag. Gerhard Seiler	Dr. ⁱⁿ Birgit Obernosterer-Führer	Michael Ritsch, MBA
1-10	Kontrolle	MMag. ^a Saskia Sutter		Michael Ritsch, MBA
1-11	Büro des Bürgermeisters			Michael Ritsch, MBA
1-11	Büro des Stadtamtsdirektors			Michael Ritsch, MBA
1-12	Stadtarchiv	Mag. Thomas Klagian		Michael Ritsch, MBA
1-13	Kommunikation	Sebastian Rauch, MBA BA	Mag. ^a Michaela Fink	Michael Ritsch, MBA
1-14	Informatik und Digitalisierung		Werner Felder	Michael Ritsch, MBA
				Robert Vögel
Abteilung 2	Rechtsservice und Bürgerdienste			
2-00	Abteilungsleitung	Dr. ⁱⁿ Birgit Obernosterer-Führer	Karl-Heinz Wüschner	Michael Ritsch, MBA
2-10	Rechtsservice			Michael Ritsch, MBA
2-11	Baurecht	Joachim Scheucher		Michael Ritsch, MBA
2-12	Städtische Sicherheitswache			
	- Stadtpolizei	Karl-Heinz Wüschner	Christian Bechter, Michael Pupovac	Michael Ritsch, MBA
	- Katastrophenschutz	Karl-Heinz Wüschner		Michael Ritsch, MBA

Seite 2/4

	- Verwaltungspolizei	Helmut Gassner	Caroline Kissenberth	Michael Ritsch, MBA
2-13	Meldeamt und Friedhöfe	Martin Rainer	Marlene Butt	Michael Ritsch, MBA, Veronika
				Marte, Bed.
2-14	Standesamt	Gerhard Rosemann	Mag. Philipp Schröckenfuchs	Michael Ritsch, MBA
2-15	Bürgerservice	Manuela Künstner	Evelyn Bachstein	Michael Ritsch, MBA
Abteilung 3	Bauservice und Infrastruktur			
3-00	Abteilungsleitung	Dr. Bernhard Fink	DiplIng. (FH) Bernd Raica	Michael Ritsch, MBA
	- Spielplätze			Mag. ^a Eveline Miessgang
	- Feuerwehren			Michael Ritsch, MBA
3-10	Hochbau			Robert Pockenauer
3-11	Tiefbau			Robert Pockenauer
	- Abwasserreinigungsanlage			Robert Pockenauer
3-12	Bauhof	Erich Knappitsch	Gerhard Sailer	Robert Pockenauer
3-13	Stadtgärtnerei	Jürgen Kiesenebner		Robert Pockenauer, Michael Felder, MSc
3-14	Land- und Forstwirtschaft			Heribert Hehle
3-15	Liegenschaften und Hafen		Stefan Mohr	Veronika Marte, BEd., Robert Pockenauer
3-17	Raumplanung und Mobilitätsservice	Ing. Mario Longhi		Robert Pockenauer
Abteilung 4	Finanzservice und Beteiligungen			
4-00	Abteilungsleitung	MMag. Manuel Felizeter	Mag. Dr. Roland Schelling	Michael Ritsch, MBA
4-10	Finanzservice			Michael Ritsch, MBA
4-11	Buchhaltung	Claudia Aßmann		Michael Ritsch, MBA
4-12	Abgaben	Mag. Dr. Roland Schelling	David Weiß	Michael Ritsch, MBA

Abteilung 5	Kulturservice und Veranstaltungen			
5-00	Abteilungsleitung	Mag. ^a Judith Reichart		Michael Ritsch, MBA
	- Kulturvereine und Ehrenamt			Mag. Michael Rauth
	- Veranstaltungsservice			Michael Ritsch, MBA
5-12	Stadtbücherei	Christian Rüscher	Rita-Maria Rauschenberger	Mag. Michael Rauth
5-14	Musikschule	MMag.ª Bettina Wechselberger	Fabian Utz	Mag. Michael Rauth
Abteilung 6	Sozialservice und Gesellschaft			
6-00	Abteilungsleitung	Mag.ª Andrea Trappel-Pasi	Mag. Günther Willi	Michael Ritsch, MBA
	- Inklusion			Dr.in Annette Fritsch
6-11	Sozialservice und Senior:innenservice	Monika Meyer	Marion Bergmoser	Dr.in Annette Fritsch
6-12	Familienservice	Nina Hämmerle	Elke Mörth	Mag.ª Eveline Miessgang
6-13	Wohnungsservice und Gemeinwesenarbeit	Mag. Günter Willi		Dr.in Annette Fritsch
6-14	Jugend- und Sportservice	Julia Stoppel		Veronika Marte, BEd, Michael Felder, MSc
6-15	Schulservice und Bildung	Mag. ^a Martina Triebelnig		Mag. ^a Eveline Miessgang
6-16	Frauenservice, Gleichstellung und LGBTIQ+	Carina Ebenhoch; MSc, BSc, BA		Sandra Schoch MA
	und Integration			
6-18	Gesundheitsservice	Jenny Wunder-Schröckenfuchs		Dr. ⁱⁿ Annette Fritsch
Abteilung 7	Zukunftsservice und Stadtentwicklung			
7-00	Abteilungsleitung	DiplArch.in ETH Andrea Krupski	DiplIng. Gerold Ender	Robert Pockenauer
	Ot is dealer and	von Mansberg		Debert Declaration
	- Städtebau			Robert Pockenauer
	- Bregenz Mitte, Bahnhof und Bahn- Unterflur			Robert Pockenauer
7-12	Klimaschutz, Umwelt und Energie	DiplIng. Gerold Ender		Heribert Hehle
7-13	Wirtschaftsservice	Mag. Florian Bachmayr-Heyda		Robert Vögel
7-15	Geoinformation (GIS)	Ingomar Liebschick		Michael Ritsch, MBA

Seite 4/4

Abteilung 8	Personalservice und -entwicklung			
8-00	Abteilungsleitung	Doris Pfeiffer	Julia Albinger, BSc	Michael Ritsch, MBA
8-11	Personalservice			Michael Ritsch, MBA
8-12	Bezüge	Markus Moosbrugger		Michael Ritsch, MBA
8-13	Personalentwicklung und Chancengleichheit	Julia Albinger, BSc		Michael Ritsch, MBA